

Gara europea a procedura aperta, gestita attraverso piattaforma telematica di negoziazione, per l'affidamento del servizio di Direzione dei Lavori e Coordinatore per l'esecuzione dei lavori, relativo alle opere di realizzazione del Centro di ricerca di biotecnologie e medicina traslazionale - in via Nizza, 40 - area ex Scalo Vallino- LOTTO 2b in Torino»

Quesito 1:

“in merito ai requisiti di capacità economico - finanziaria e tecnico e professionale si evidenzia la seguente incongruità: Sul disciplinare di gara in merito ai servizi di punta si chiede quanto segue:

"aver svolto negli ultimi dieci anni anteriori alla data di pubblicazione del bando due servizi di direzione lavori e due di coordinamento per la sicurezza (qualora i ruoli siano stati assunti contemporaneamente nel medesimo intervento è sufficiente la dimostrazione di due incarichi), relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare individuate nella tabella di cui al precedente Art. 2.7 del presente disciplinare per un importo totale non inferiore al 50% dell'importo dei lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna delle classi e categorie e riferiti a tipologie di lavori analoghi per dimensione e per caratteristiche tecniche a quelli oggetto dell'affidamento e, pertanto, almeno pari a (si veda la tabellina pagina 13 e 14 del disciplinare di gara).

Nell' All. C - dichiarazione requisiti capacità tecnico professionale posto a base di gara si richiede invece che: Per la classe e categoria E.10 Ciascun servizio deve essere stato svolto per opere di valore non inferiore a 3.619.579,5 (50% di 7.239.159,00). Per la classe e categoria S.03 Ciascun servizio deve essere stato svolto per opere di valore, non inferiore a 2.732.080 (50% di 5.464.160,00). Per la classe e categoria IA.02, ciascun servizio deve essere stato svolto per opere di valore non inferiore a 2.731.820,5 (50% di 5.463.641,00). Per la classe e categoria IA.04 Ciascun servizio deve essere stato svolto per opere di valore non inferiore a 2.072.261,5 (50% di 4.144.523,00). Per la classe e categoria V.02 Ciascun servizio deve essere stato svolto per opere di valore non inferiore a 54.508,5 (50% di 109.017,00)

Si chiede a codesta stazione appaltante di chiarire con PRECISIONE se:

I due servizi di PUNTA per ciascuna classe e categoria debbano dare IN SOMMA il 50% dell'importo lavori della categoria corrispondente oppure se CIASCUNO DEI DUE SERVIZI DI PUNTA DEVE AVERE UN IMPORTO NON INFERIORE al 50% dell'importo lavori.

Risposta al quesito 1:

Come indicato all'art. 4.2.2, lettera c) del Disciplinare di gara, i due servizi di punta devono dare in somma il 50% dell'importo lavori per ciascuna delle classi e delle categorie indicate. Si chiarisce quindi che nel modello “Allegato C” viene richiesto che ciascuna tipologia di servizio (direzione lavori e coordinamento per la sicurezza) raggiunga, quale somma dei due servizi di punta, il 50% dell'importo dei lavori con riguardo ad ognuna delle classi e categorie richieste.

Quesito 2:

In caso di partecipazione come consorzio stabile composto da 3 società di ingegneria, la domanda di partecipazione MOD A e la relativa dichiarazione riportate può essere unica? Si conferma quindi che si possa pagare un unico F23?

Risposta al quesito 2:

Nel caso di consorzi di cui all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c) del Codice - le consorziate designate dal consorzio devono rendere e sottoscrivere le dichiarazioni integrative di cui ai nn. 1, 10 e 11 se pertinenti, previa compilazione dell'Allegato A, sottoscritto digitalmente ed allegato come specificato nel Disciplinare di gara, senza obbligo di assolvimento dell'imposta di bollo.

Quesito 3:

Si chiede di confermare che sia possibile assolvere all'imposta di bollo di 16 attraverso il pagamento di un F24 anziché di un F23.

Risposta al quesito 3:

Non si conferma, il pagamento dell'imposta di bollo deve essere effettuato con F23

Quesito 4:

In merito alla Documentazione Tecnica illustrativa facente parte dell'Offerta Tecnica si chiede se sia corretto e positivamente valutato la presentazione di un incarico di direzione dei lavori e / o coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione in corso.

Risposta al quesito 4:

Non si conferma. Come richiesto all'articolo 6.4, lettera a), del Disciplinare di gara, i servizi devono essere svolti e completati nell'ultimo decennio antecedente la pubblicazione del bando.

Quesito 5:

“vorremmo porre il seguente quesito circa i requisiti richiesti all'art. 4.2.2 del disciplinare di gara: Per le categorie E.10 e S.03, ai fini della qualificazione nell'ambito della stessa categoria, sono da ritenersi idonee le attività svolte per opere analoghe quando il grado di complessità sia almeno pari a quello dei servizi da affidare? Ad esempio per la categoria E.10 sono qualificanti ai fini della gara attività svolte nella categoria E.16? Parimenti, per la categoria S.03 sono qualificanti ai fini della gara attività svolte nella categoria S.06?”

Risposta al quesito 5:

Si conferma, ai sensi dell'art. 8 del D.M 17 giugno 2016, gradi di complessità maggiore qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera.

Torino, 21/10/2020

F.to: Il Responsabile Unico
del Procedimento
Ing. Sandro Petruzzi